
 

 

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 

T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

DETERMINA  

n. ___________del 

 

Oggetto: “Servizio di ideazione dell’identità visiva e di realizzazione del portale web per il 

progetto Pompeii Commitment. Archaeological Matters”. Affidamento diretto ai sensi degli artt. 

36, comma 2 lett. a), del Dlgs n. 50/2016 e 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020. 

CIG: Z8D2DE5CCE. 

Il Funzionario delegato 

Premesso che ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 (cd. decreto semplificazioni), convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, a decorrere dal 15 settembre 2020, in 

deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei 

contratti pubblici, per le procedure sotto soglia si applicano le procedure di affidamento di cui 

ai commi 2, 3 e 4 del medesimo DL “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;  

che secondo il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 75.000 euro”; 

che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016”;  

che ai sensi del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

PA-POMPEI|29/10/2020|DETERMINA 38



 

 

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 

T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

che il Parco Archeologico di Pompei, quale proseguimento del processo iniziato nel 2017 con 

la mostra Pompei@Madre. Materia Archeologica - ideata e organizzata in collaborazione con 

la Fondazione Donnaregina per le arti contemporanee/Museo Madre - intende dare avvio al 

progetto pluriennale Pompeii Commitment Archaeological Matters la cui realizzazione, 

approvata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2019 (delibera 

49/19/19_SP), ha l'obiettivo di recuperare ed utilizzare  le “materie archeologiche pompeiane” 

per la commissione, il concepimento e la realizzazione di nuove opere di arte contemporanea 

finalizzate a costituire una collezione pubblica; 

che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Silvia Martina 

Bertesago con nota prot. 6066 dell’8.11.2020; 

considerato che il RUP, con nota prot. 7061-I del 05.08.2020, “preso atto delle condizioni 

dovute all’emergenza sanitaria e delle misure messe in atto a seguito del DPCM 8 marzo 2020 

e successive modifiche e della conseguente riduzione delle entrate economiche del Parco 

Archeologico di Pompei”, ha segnalato la opportunità di una rimodulazione del progetto 

individuando, tra le attività prioritarie da porre in essere nella prima annualità, la realizzazione 

di un portale web che garantisca una piattaforma-forum digitale per lo sviluppo del progetto e 

che sia al contempo uno strumento di promozione e comunicazione dello stesso, anche 

mediante i contributi di artisti e autori vari; 

che, nello specifico, il servizio necessario all’Amministrazione si articola nelle seguenti 

prestazioni da garantire per un periodo complessivo massimo di 14 mesi: 

a) realizzazione del logo design e studio dell’identità visiva del progetto (comprensivo di 

cessione della proprietà del logo e fornitura del pacchetto con i vari formati del logo); 

b) fornitura consulenza per espletamento pratiche relative alla verifica e registrazione del logo; 

c) web design e sviluppo del portale; 

d) web hosting e manutenzione del server; 

e) registrazione dominio; 

f) assistenza, manutenzione (ordinaria e correttiva), aggiornamento della piattaforma e dei 

criteri di sicurezza; 



 

 

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 

T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

g) caricamento dei contributi di testo e multimediali che saranno forniti dall’Amministrazione 

con una frequenza costante per 12 mesi; assistenza tecnica al caricamento; attività di revisione 

redazionale prima del caricamento; 

h) traduzione testi in inglese per circa 60 cartelle (1.500/2000 battute per cartella, spazi 

inclusi); 

i) fornitura del backup del codice sorgente e fornitura di tutti gli strumenti utili alla gestione del 

sito (file di installazione, database) per l’eventuale trasferimento del web hosting e gestione 

autonoma del sito al termine del contratto; 

che il RUP, con la richiamata nota prot. 7061-I del 05.08.2020, previo confronto dei n. 2 

preventivi acquisiti agli atti di questo Parco Archeologico con prot. nn. 6993 e 6994 del 

04.08.2020, ha proposto di appaltare il servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 del D.L. n. 76/2020, 

ricorrendo allo strumento della Trattativa Diretta messo a disposizione da Consip attraverso il 

portale Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), alla Studio Amaranto s.r.l. 

(P.I. 12249321006), con sede in Roma, alla via Brofferio n. 6, la cui offerta economica di 

complessivi euro 35.200,00, oltre IVA, è risultata qualitativamente migliore ed 

economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione; 

considerato che la proposta del RUP è conforme al dettato della normativa innanzi richiamata;  

vista la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I 

rammenta che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le 

Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di ricorrere al 

MEPA”; 

verificata la iscrizione della Studio Amaranto s.r.l. nell’iniziativa del Me.P.A. “Servizi - 

Servizi per l'Information & Communication Technology”; 

accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1.2.1.085 del bilancio 2020 

è congrua per accogliere la spesa per l’affidamento del servizio in esame;  

vista la nota del Segretariato Generale del MIBACT prot. n. 11951 dell’11.09.2020 con la 

quale, “nelle more dell’imminente nomina del Direttore Generale ad interim del Parco 



 

 

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 

T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

Archeologico di Pompei, tenuto conto dell’urgenza degli atti da compiere per garantire la 

continuità amministrativa contabile e l’assolvimento di obbligazioni giuridiche assunte verso 

terzi”, è stata conferita al sottoscritto Segretario Amministrativo la delega per la gestione 

ordinaria delle attività amministrativo-contabili del Parco, 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di autorizzare l’affidamento del servizio ad oggetto “Servizio di ideazione dell’identità 

visiva e di realizzazione del portale web per il progetto Pompeii Commitment. Archaeological 

Matters” all’operatore economico Studio Amaranto s.r.l. (P.I. 12249321006), con sede in 

Roma, alla via Brofferio n. 6, mediante lo strumento della trattativa diretta offerto dal mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) per una spesa massima di euro 

35.200,00, oltre IVA; 

3. di stabilire che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, con la modalità del prezzo a corpo;  

4. di dare atto che l’affidamento è subordinato alle verifiche del possesso della società dei 

requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si procederà alla stipula del contratto mediante 

redazione del documento di stipula generato dal sistema Me.P.A.; 

5. di autorizzare l’imputazione della spesa necessaria per la esecuzione del servizio, pari a 

euro 42.944,00 (iva compresa), sul pertinente capitolo 1.2.1.085 del bilancio 2020 (imp. 

190/2020). 

                                                                                          per il Direttore Generale 

         Il Segretario Amministrativo 

      Dott. Davide Russo1 

 

                                                      
1 Giusta delega del MiBACT - Segretariato Generale prot. n. 11951 del 11.09.2020 


		2020-10-28T19:53:08+0000
	RUSSO DAVIDE


		2020-10-29T09:45:41+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




